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Către 

Instituţia Prefectului Judeţului Brăila 

Raportare trimestrială DJS Brăila 

 

 

Activitatea sportivă din cadrul DJS Brăila a debutat în anul 2023 prin proiectare bugetară şi 

întocmirea/actualizarea Metodologiei de întocmire şi desfăşurare a Calendarului Sportiv 

Judeţean Anual (CSJA). 

Conform Metodologiei, imediat după stabilirea subvenţiei bugetare pentru anul 2023 de către 

Ministerul Sportului (35714 lei) şi completarea din venituri proprii a necesarului bugetar (40.000 lei), 

am deschis perioada de colectare a formularelor de colaborare din partea structurilor sportive brăilene, 

la realizarea CSJA. 

Ca urmare a acestui demers, un număr 21 de structuri sportive au solicitat înscrierea în CSJA. 

În baza celor 14 criterii de selecţie prevăzute în Metodologie, am acceptat 47 de solicitări pentru 

parteneriate sportive şi 3 solicitări nu au primit acceptul de colaborare, în principal, din raţiuni 

bugetare şi argumentaţii ineficiente. Dintre parteneriatele acceptate 27 beneficiază de alocaţie 

bugetară din subvenţii şi 20 din venituri proprii. Acest aspect demonstrează că alocaţia bugetară 

anuală primită din subvenţii ale Ministerului Sportului sunt insuficiente. De altfel, indicatorii arată că 

la bugetul actual alocăm o sumă pe participant de numai 13 lei/participant din subvenţii şi de 24 

lei/participant din venituri proprii (incluzând aici şi cheltuieli pentru organizarea Galei Sportului 

2023). 

Comparativ cu anul 2022 situaţia este totuşi mai bună fiindcă anul trecut nu s-au alocat 

subvenţii de la Ministerul Sportului. 

Revenind la activităţile planificate în Calendarul Sportiv Judeţean Anual, mai putem menţiona 

că acţiunile/competiţiile sportive se încadrează în programele naţionale după cum urmează: 

P1 - Programul Naţional Promovarea Sportului de Performanţă - 10 competiţii 

P2 - Programul Naţional Sportul pentru Toţi - 35 activităţi sportive 
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Capitolul III de cheltuieli (Alte cheltuieli) - 2 activităţi cu caracter sportiv 

De asemenea, pe lângă parteneriate cu structurile sportive şi instituţii interesate, DJS Brăila 

sprijină anual activitatea sportivă brăileană şi cu ajutorul bazei sportive proprii (Bază sportivă din 

Parc Monument, Hotel şi Cantina Sport) fie în cadrul Programului Mişcare pentru Sănătate, fie prin 

intermediul unor tarife reduse de servicii pentru structurile sportive care participă la competiţii. 

În primul trimestru din anul 2023 a fost încheiat un Protocol de colaborare în cadrul 

Programului naţional Mişcare pentru Sănătate cu Inspectoratul de Poliţie a Judeţului Brăila, urmând 

să deschidem colaborări şi cu alte structuri în următoarele trimestre. 

Ca urmare a desfăşurării primelor activităţi planificate în cadrul CSJA, instituţia noastră a 

încheiat 5 protocoale de colaborare cu structurile sportive (activităţi desfăşurate şi finalizate), la 

nataţie, automobilism, karate SKDUN şi volei. 

De asemenea, pentru a atrage resurse suplimentare pentru susţinerea CSJA, am încheiat un 

protocol de colaborare cu DECATHLON, ca partener privat şi furnizor de materiale sportive pentru 

participanţii la unele acţiuni/competiţii sportive. 

Tot în Trimestrul I, 2023 s-a desfăşurat primul proiect HERCULES din acest an, în vacanţa 

din perioada 20-24 februarie 2023. Ministerul Sportului a asigurat finanţarea şi coordonarea 

naţională a proiectului. Pe plan local, DJS Brăila a organizat sesiuni de iniţiere sportivă pentru 125 

copii (6-15 ani), la 5 ramuri de sport: atletism, box, karate, fotbal, handbal. Conform datelor 

colectate în urma desfăşurării proiectului, 34 copii au fost selecţionaţi la grupele de performanţă cu 

ajutorul partenerilor noştrii: 

o Clubul Sportiv Municipal Brăila (atletism, box) 

o Liceul cu Program Sportiv Brăila (handbal) 

o C.S. „Suporter Club” Brăila (fotbal) 

o C.S. Arashi-Do (karate tradiţional) 

În cadrul proiectului au fost antrenaţi şi 12 copii cu dizabilităţi (sindrom Down) aspect ce 

contribuie la prevenirea marginalizării şi asigură integrarea socială a acestora (alături de alţi copii fără 

dizabilităţi). 

Trimestrul I a adus şi o activitate mai intensă din punct de vedere al asociativităţii sportive, ceea 

ce reflectă un început în revitalizarea sportului brăilean la nivel judeţean. Astfel Compartimentul 

Sport care gestionează activitatea de profil în cadrul instituţiei a primit 8 solicitări de informare sau 

consultanţă privind înfiinţarea de structuri sportive cu şi fără personalitate juridică, probleme 

statutare şi de altă natură. De asemenea, DJS Brăila a eliberat Certificat de Identitate Sportivă şi 

Autorizaţie de Funcţionare pentru o structură sportivă fără personalitate juridică (Asociaţia 

Sportivă „Dinamo” Măxineni). 
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De asemenea, Compartimentul Sport a răspuns la adrese şi a transmis raportări la solicitarea 

Instituţiei Prefectului judeţului Brăila, a Ministerului Sportului privind activitatea sportivă din anul 

precedent 2022 şi proiectarea activităţii pentru 2023 conform Programului de Guvernare. 

În primul trimestru s-a asigurat o comunicare permanentă cu structurile sportive şi publicul 

brăilean prin intermediul: 

- Grupului de lucru WhatsApp „Calendar Sportiv” (dedicat structurilor sportive - 70 uşeri) 

- Grupului de lucru WhatsApp „Hercules” (dedicat structurilor şi persoanelor implicate în 

proiect (10 uşeri); 

- Pagina comunitară Facebook a DJS Brăila (https://www.facebook.com/djsport.braila cu un 

bazin de 2700 uşeri); 

- Website-ul instituţiei: https://www.dst-braila.gov.ro/ 

 

Vă mulţumim, 
 

 Cu deosebită stimă, 

 

Director Executiv 

Hagiu Nicuşor 

   

 

 

 

Întocmit, 

Consilieri superiori, 

Mircea Cărbunaru 

 

 

 

Corina Andronache 
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Către 

Instituţia Prefectului Judeţului Brăila 

Raportare trimestrială DJS Brăila (aprilie-iunie 2023) 

 

 

 Activitatea desfăşurată în trimestrul al II-lea din acest an poate fi considerată o revenire la 

parametrii apropiaţi anilor de dinainte de 2020, mai ales din punct de vedere bugetar. 

 Astfel, DJS Brăila a început să beneficieze de bugetul alocat pe anul în curs de la Ministerul 

Sportului în lună martie. Valoarea şi distribuţia subvenţiilor alocate în acest an este următoarea: 

P1 - Programul naţional Promovarea Sportului de Performanţă 

P2 - Programul naţional Sportul de Performanţă 

Capitolul III (Alte cheltuieli) 

 P1= 8.757 lei 

 P2 = 26.957 lei 

 Cap. III = 0 lei 

 Total subvenţii MS = 35.714 lei 

 Suma alocată poate fi considerată subdimensionată, la nivelul anilor slab finanţaţi de dinainte 

de 2020. Din acest motiv, Direcţia Judeţeană de Sport Brăila a alocat pentru 2023 şi un buget din 

venituri proprii, care reprezintă 112% din bugetul de subvenţii, respectiv: 

 P1= 1.750 lei 

 P2 = 22.250 lei 

 Cap. III = 16.000 lei 

 Total venituri proprii DJS Brăila = 40.000 lei 

 

 În acest fel, considerăm că putem asigura o finanţare mulţumitoare a activităţii sportive proprii 

pentru susţinerea structurilor sportive partenere, a sportului de performanţă, de masă şi şcolar. 
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 Revenind la activitatea desfăşurată în trimestrul al II-lea, am susţinut desfăşurarea a 20 de 

activităţi sportive: 

P1 – 1 (competiţie la judo); 

P2 – 16 (atletism; badminton, ciclism, darts, dans sportiv, fotbal, fotbal tenis, handbal, nataţie, 

rugby-tag, şah, tenis de masă, tenis, volei, alte activităţi) 

Alte activităţi sportive realizate în afara Calendarului Sportiv Judeţean Anual - CSJA (cu 

buget 0) – 3 (baschet, rugby-tag, activităţi sportiv educative la grădiniţă); 

 De asemenea, în perioada raportată am desfăşurat şi susţinut activităţi sportive cu prilejul 

Lunii Olimpice (23mai-23iunie 2023), respectiv, 8 activităţi sportive de atletism/cros, baschet, 

rugby-tag, nataţie, volei, alte activităţi (ştafete, parcursuri aplicative etc.). După trei ani de întrerupere, 

a fost reluată colaborarea cu Comitetul Olimpic şi Sportiv Român pentru realizarea Crosului „Ziua 

Olimpică”, ediţia a XI-a. 

 Din perspectivă statistică, activităţile din trimestrul al II-lea a înregistrat 1482 de participanţi 

la activităţile menţionate mai sus cu un cost de 15 lei/participant.  

 Pentru bună desfăşurare a activităţilor realizate în parteneriat cu structurile sportive locale, 

unităţi de învăţământ, administraţii publice locale, s-au încheiat 20 protocoale de colaborare şi trei 

protocoale de colaborare în cadrul Proiectului naţional HERCULES.  

 Referitor la Proiectul HERCULES, iniţiat anul trecut de Ministerul Sportului şi continuat în 

prezent de Agenţia Naţională de Sport, acesta este un proiect de vacanţă pentru petrecerea timpului 

liber, iniţiere şi atragerea copiilor (6-15 ani) către sportul de performanţă. Pentru vacanţă de vară, la 

Brăila, proiectul se desfăşoară sub coordonarea Agenţiei Naţionale pentru Sport şi a Direcţiei 

Judeţene de Sport Brăila, în perioada 03-28 iulie 2023, la 3 ramuri de sport: nataţie, fotbal, volei 

(fete). Proiectul este în curs de desfăşurare şi a înregistrat înscrierea a 130 de copii (din care o grupă 

de 15 copii cu sindrom Down şi copii marginalizaţi social). 

 De asemenea, în perioada raportată am reuşit atragerea unei colaborări cu domeniul privat 

pentru susţinerea unor activităţi din CSJA, astfel încât să putem îmbunătăţi stimularea şi participarea 

la acestea. În urma solicitării noastre am încheiat un protocol de colaborare cu DECATHLON şi am 

reuşit să îmbunătăţim substanţial fondul de premiere pentru 3 activităţi sportive cu 396 de 

participanţi (la nataţie, ciclism, fotbal, atletism/cros) desfăşurate în municipiul şi judeţul Brăila 

(Berteştii de Jos); 

În trimestrul al II-lea s-a asigurat o comunicare bună cu structurile sportive şi cu publicul 

brăilean prin intermediul instrumentelor deţinute de instituţia noastră: 

- Grupului de lucru WhatsApp „Calendar Sportiv” (dedicat structurilor sportive - 79 utilizatori) 
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- Grupului de lucru WhatsApp „Hercules” (dedicat structurilor şi persoanelor implicate în 

proiect (12 utilizatori); 

- Pagina comunitară Facebook a DJS Brăila (https://www.facebook.com/djsport.braila cu un 

bazin de 2457 utilizatori); 

- Website-ul instituţiei: https://www.dst-braila.gov.ro/ 

- Comunicate de presă: 4 comunicate în trim. II reflectate în presa locală 

În ceea ce priveşte asociativitatea sportivă, în trimestrul al II-lea au fost 10 solicitări de 

informare sau consultanţă privind: înfiinţarea de structuri sportive cu şi fără personalitate juridică, 

probleme statutare şi de altă natură, copii după documente ale unor structuri deja înfiinţate. Constatăm 

o scădere a interesului pentru înfiinţarea de structuri fără personalitate datorită carenţelor legislative, a 

nevoie de actualizare a legislaţiei în domeniu. De exemplu, la momentul actual, structurile sportive cu 

personalitate juridică (cluburi) au nevoie de un patrimoniu iniţial de 200 lei, iar structurile fără 

personalitate juridică de patrimonii de 10 ori mai mari deşi au o activitate limitată, fără acces la 

finanţări din fonduri publice şi fără drept de participare în competiţii de nivel naţional şi internaţional. 

 

 

Vă mulţumim, 
 

 Cu deosebită stimă, 

 

Director Executiv 

Hagiu Nicuşor 

   

 

 

 

Întocmit, 

Consilieri superiori, 

Mircea Cărbunaru 

 

 

 

Corina Andronache 
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Către 

Instituţia Prefectului Judeţului Brăila 

Raportare trimestrială DJS Brăila (iulie-septembrie 2023) 

 

 

 Activitatea desfăşurată în trimestrul al III-lea din acest an s-a axat pe întreceri şi evenimente 

sportive de vacanţă, competiţii de pregătire şi programe dedicate iniţierii sportive la mai multe ramuri 

sportive. 

 De asemenea, trimestrul al III-lea a fost marcat de efectele transformării Ministerului 

Sportului în Agenţia Naţională de Sport. Acesta schimbare instituţională a întârziat pentru puţin 

timp procesul de alocare a subvenţiilor, dar activitatea a continuat în parametrii normali.  

 Valoarea şi distribuţia subvenţiilor alocate în acest an este următoarea: 

P1 - Programul naţional Promovarea Sportului de Performanţă 

P2 - Programul naţional Sportul de Performanţă 

Capitolul III (Alte cheltuieli) 

Programul de vacanţă HERCULES 

Finanţarea s-a făcut comasat pentru P1 şi P2, respectiv: 

 Subvenţii ANS: 

 P1+ P2 = 3.572 lei 

 Cap. III = 0 lei 

 Din totalul subvenţiilor Total subvenţii ANS de 35.714 lei 

 Venituri proprii DJS Brăila 

 P1+ P2 = 4.000 lei 

 Cap. III = 0 lei 

 Din totalul subvenţiilor Total venituri proprii DJS Brăila de 40.000 lei 
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 Pentru programul de vacanţă HERCULES (program de iniţiere în activitatea sportivă şi de 

petrecere activă a vacanţelor, desfăşurat în perioada 03-28 iulie 2023), A.N.S. a alocat o sumă de 

13.870 lei. Ramurile la care s-a realizat iniţierea pe plan local au fost: nataţie, volei (fete), fotbal 

(adresat şi copiilor cu sindrom Down) şi au fost antrenaţi un număr de 141 de copii şi tineri cu vârsta 

cuprinsă între 6 şi 15 ani. 

 

 Revenind la activitatea desfăşurată în trimestrul al III-lea, indiferent de sursa de finanţare 

(A.N.S. sau DJS Brăila) desfăşurarea a 11 de activităţi/competiţii sportive, din care 9 din 

Calendarul Sportiv Anual propriu şi două în afara calendarului: 

P1 – 3 (competiţii de şah si kaiac-canoe); 

P2 – 6 (badminton, baschet, dart’s, fotbal, nataţie, orientare, oină, şah, alte activităţi) şi două 

(2) activităţi la volei şi bridge în afara calendarului. 

 

 De asemenea, în perioada raportată am coordonat şi susţinut pe plan local activităţi sportive în 

cadrul Săptămânii Europene a Sportului desfăşurată în perioada 23-30 septembrie 2023, în toată 

Europa. Agenţia Naţională de Sport a fost Organism Naţional de Organizare programului amintit. 

 Activităţile desfăşurate la Brăila au fost următoarele: 

Nr. 

crt. 

Denumirea activităţii 

sportive 

Data 

desfăşurării 
Locaţia Organizator Parteneri Obs. 

1.  „Fii Activ” 
23.09.2023 
de la 09:00 

Brăila  
(pe Baza sportivă a 

DJS Brăila din 

Parc Monument) 

A.C.S.P.D.F. "Special 

Friends" Brăila; 

C.S.E.I. Brăila 

D.J.S. Brăila, A.O.R. 
filiala Brăila 

Aruncare la coş, 

badminton, 

dart's 

(paralimpici) 

2.  Semimaraton Brăila 
24.09.2023 
de la 09:00 

Brăila  
(Piaţa 

Independenţei şi 
trasee) 

A.C.S. Elite Running şi 

parteneri locali 
detalii pe 

https://runbraila.ro/ 

Atletism/curse 

alergare 

3.  
„Șah în şcoală” - Be 

Active 

27.09.2023 
de la 14:00 

Brăila  
(la Școala 
Gimnazială „Al. I. 

Cuza”) 

A.S.S. "Zimbrii" Brăila 
D.J.S. Brăila, A.O.R. 

filiala Brăila, Școala 

Gimn. „Al. I. Cuza” 

Întrecere şcolară 

de şah 

4.  
Memorial „Vladimir 

Stănescu” 

27.09.2023 
de la 16:00 

Brăila  
(la Liceul cu 

Program Sportiv 

Brăila) 

L.P.S. Brăila D.J.S. Brăila, 
Competiţie de 

volei fete 

5.  Bridge Active 
27.09.2023 
de la 15:30 

Brăila  
(la Biblioteca 

Judeţeană „Al. I. 

Cuza”) 

Asociaţia Bridge Club 

Brăila 

D.J.S. Brăila, 

Biblioteca Judeţeană 
„Al. I. Cuza”) 

Iniţiere în jocul 

de bridge 

6.  
Cupa „Surdila-

Greci” 

29.09.2023 
de la 10:00 

Brăila  
(pe terenul de oină 
din localitate) 

A.C.S. Victoria 

Surdila-Greci 
D.J.S. Brăila 

Competiţie de 

oină 

 

 Menţionăm că toate aceste evenimente au fost înscrise de instituţia noastră pe harta interactivă 

a evenimentelor europene din Săptămâna Europeană a Sportului, alături de alţi 3000 de organizatori 

de evenimente: 

 https://sport.ec.europa.eu/european-week-of-sport/countries-and-regions 

https://runbraila.ro/
https://sport.ec.europa.eu/european-week-of-sport/countries-and-regions
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În trimestrul al III-lea s-a asigurat o comunicare bună cu structurile sportive şi cu publicul 

brăilean prin intermediul instrumentelor deţinute de instituţia noastră: 

- Grupului de lucru WhatsApp „Calendar Sportiv” (dedicat structurilor sportive - 85 utilizatori) 

- Grupului de lucru WhatsApp „Hercules” (dedicat structurilor şi persoanelor implicate în 

proiect (11 utilizatori); 

- Pagina comunitară Facebook a DJS Brăila (https://www.facebook.com/djsport.braila cu un 

bazin de 2566 utilizatori, cu 100 mai mulţi ca în trimestrul precedent); 

- Website-ul instituţiei: https://www.dst-braila.gov.ro/ 

- Comunicate/adrese/notificări: 5 în trim. III reflectate în presa locală 

În ceea ce priveşte asociativitatea sportivă, în trimestrul al III-lea au fost 4 solicitări de 

informare sau consultanţă privind: înfiinţarea de structuri sportive cu şi fără personalitate juridică, 

probleme statutare şi de altă natură, copii după documente ale unor structuri deja înfiinţate. Constatăm 

o scădere a interesului pentru înfiinţarea de structuri fără personalitate datorită carenţelor legislative, a 

nevoie de actualizare a legislaţiei în domeniu. De exemplu, la momentul actual, structurile sportive cu 

personalitate juridică (cluburi) au nevoie de un patrimoniu iniţial de 200 lei, iar structurile fără 

personalitate juridică de patrimonii de 10 ori mai mari deşi au o activitate limitată, fără acces la 

finanţări din fonduri publice şi fără drept de participare în competiţii de nivel naţional şi internaţional. 

 

Vă mulţumim, 
 

 Cu deosebită stimă, 

 

Director Executiv 

Hagiu Nicuşor 

   

 

 

 

Întocmit, 

Consilieri superiori, 

Mircea Cărbunaru 

 

 

 

Corina Andronache 
 

 

 


